高雄市九如國小99學年度家長委員會第2次會議紀錄

一、時間：100年1月11日19：30

二、地點：九如國小一樓視聽教室

三、家長代表簽名：
四、列席：林文章校長、周招香主任、洪裕欽主任、陳春美主任、巫昭榮主任

五、主席：陳普慶會長                   紀錄：周招香

六、校長報告：

    我們家長會及學校志工對學校的幫助很大，出錢出力，非常感謝。有一位丁陳菊子阿嬤雖然手受傷了，早上輪到她的班，她還是堅守崗位，因為不能騎車，特別請她的孩子騎摩托車載她來站導護，維護學生安全，這種精神讓人很感動。
七、會長會務報告：

 今天很高興有這個機會向大家報告，說明本學期家長會運作。

1. 在高雄市公私立各級學校學生家長會設置自治條例中家長委員會期初一次，期末一次，本學期中我們也開了一次家長常委會議。

2. 今年經費的支出除了運動會外，其他學校的校慶花圈、老師得獎的紅布條、童軍活動等，經費如附件一請大家參閱。
3. 其他代收費用有廁所打掃費用、學生游泳費用是屬暫放性質，與家長會經費無關。
4. 募款部分99年10月及運動會的募款款項，金額明細都很清楚，我們也公佈在幼稚班前面走廊上徵信，如附件二
  八、各處室報告：

       如附件三

九、討論事項：

1. 學生緊急資料填寫，未變動的家庭是否可以不用填寫？

決議：為確保學生緊急事件處理，還是請家長協助填寫。

       2.學校處理學生生病時的處理方式？

      學務主任：學生生病時，學校按照法規流程通知家長，並妥善照顧學

生，若有緊急情況會及時送醫。

十、臨時動議 ：

      無

十一、散會

附件一

	九如國小99學年度家長會收支明細表

	日期
	憑證編號
	摘要
	收入
	支出
	結餘
	費用處室
	費用分類

	99.08.30

	98學年結餘

	98,481
	家長會
	上學年結餘

	99.06.14
	99001
	參加鄉土歌謠兢賽午餐

	380
	98,101
	學務處
	校內活動

	99.08.11
	99002
	一年級迎新紅布條佈置

	600
	97,501
	學務處
	校內活動

	99.08.23
	99003
	迎新活動見面禮及場地佈置

	1,482
	96,019
	學務處
	校內活動

	99.08.30
	99004
	迎新活動見面禮及場地佈置

	920
	95,099
	學務處
	校內活動

	99.08.30
	99005
	迎新活動見面禮

	900
	94,199
	學務處
	校內活動

	99.09.13

	98.12.21$360.99.06.21$513存簿利息
	873

	95,072
	家長會
	存簿利息

	99.09.02
	99006
	郵寄書籍一批

	70
	95,002
	教務處
	其他活動

	99.09.10
	99007
	品德教育活動用

	650
	94,352
	學務處
	校內活動

	99.09.16
	99008
	家長代表大會用飲料

	350
	94,002
	家長會
	會務

	99.09.21
	99009
	慰勞技工友

	2,400
	91,602
	總務處
	慰勞技工

	99.09.21
	99010
	技工友慰勞金退回
	600

	92,202
	家長會
	其他收入

	99.09.23
	99011
	會長校長參訪活動(會長部分)

	3,200
	89,002
	家長會
	會務

	99.10.06

	99學年家長捐款
	135,080

	224,082
	家長會
	樂捐收入

	99.10.30
	99012
	品德教育表揚獎品

	5,200
	218,882
	學務處
	校內活動

	99.10.06
	99013
	家長會顧問聘書裝框

	700
	218,182
	家長會
	會務

	99.10.11
	99014
	列印家長會證書

	70
	218,112
	家長會
	會務

	99.10.21
	99015
	母語訪視代課費

	720
	217,392
	教務處
	其他活動

	99.10.25
	99016
	副會長常委幹事等當選證書

	1,700
	215,692
	家長會
	會務

	99.10.26
	99017
	校外大隊接力比賽車資及餐費

	4,660
	211,032
	學務處
	校際比賽

	99.10.27
	99018
	科學園遊會材料費

	412
	210,620
	教務處
	其他活動

	99.10.29
	99019
	科學園遊會材料費

	186
	210,434
	教務處
	其他活動

	99.10.29
	99020
	科學園遊會材料費

	680
	209,754
	教務處
	其他活動

	99.10.29
	99021
	科學園遊會工作人員便當

	1,760
	207,994
	教務處
	其他活動

	99.10.29
	99022
	科學園遊會停車費

	340
	207,654
	教務處
	其他活動

	99.11.01
	99023
	家長會長當選證書裝框

	300
	207,354
	家長會
	會務

	99.11.02
	99024
	校慶運動會前賽獎品

	4,608
	202,746
	學務處
	運動會

	99.11.08
	99025
	健康訪視代課費

	520
	202,226
	家長會
	親師活動

	99.11.08
	99026
	學校活動用

	380
	201,846
	學務處
	校內活動

	99.11.11
	99027
	童子軍露營慰勞點心費

	1,550
	200,296
	學務處
	童軍活動

	99.11.11
	99028
	童子軍露營載童軍及用具

	2,000
	198,296
	學務處
	童軍活動

	99.11.17
	99029
	五年級校外樂樂棒球比賽便當

	1,310
	196,986
	學務處
	校際比賽

	99.11.18
	99030
	校內一般志工團體意外事故保險金

	1,325
	195,661
	家長會
	親師活動

	99.11.18
	99031
	五年級校外樂樂棒球比賽車資

	4,000
	191,661
	學務處
	校際比賽

	99.11.18
	99032
	六年級校外樂樂棒球比賽便當

	1,400
	190,261
	學務處
	校際比賽

	99.11.19
	99033
	六年級校外樂樂棒球比賽及跳繩比賽便當
	2,800
	187,461
	學務處
	校際比賽

	99.11.08
	99034
	家長會常委會議飲料

	250
	187,211
	家長會
	會務

	99.11.20
	99035
	家長協會常年會費

	3,000
	184,211
	家長會
	會務

	99.10.22
	99036
	童子軍露營跳舞道具費

	360
	183,851
	學務處
	童軍活動

	99.10.28
	99037
	童子軍露營跳舞道具費

	2,750
	181,101
	學務處
	童軍活動

	99.11.04
	99038
	童子軍露營跳舞道具費

	672
	180,429
	學務處
	童軍活動

	99.11.10
	99039
	童子軍露營跳舞道具費

	2,960
	177,469
	學務處
	童軍活動

	99.11.11
	99040
	童子軍露營營地建設費

	90
	177,379
	學務處
	童軍活動

	99.11.16
	99041
	壽山國小校慶用(花圈)

	400
	176,979
	家長會
	會務

	99.11.10
	99042
	獅甲國小校慶用(花圈)

	400
	176,579
	家長會
	會務

	99.11.12
	99043
	中山國小校慶用(花圈)

	400
	176,179
	家長會
	會務

	99.11.26
	99044
	運動會跑道貼標點用

	195
	175,984
	學務處
	運動會

	99.11.23
	99045
	運動會粘貼邀請函名稱使用

	160
	175,824
	學務處
	運動會

	99.11.30
	99046
	運動會活動表揚用

	280
	175,544
	學務處
	運動會

	99.12.02
	99047
	運動會邀請來賓請柬用

	1,800
	173,744
	學務處
	運動會

	99.12.06
	99048
	行政公務用(賀劉子琪老師Smile教師獎)

	600
	173,144
	家長會
	親師活動

	99.12.06
	99049
	得獎布條公告(賀科學園遊會榮獲特優)

	700
	172,444
	家長會
	親師活動

	99.12.06
	99050
	運動會用班旗

	360
	172,084
	學務處
	運動會

	99.12.07
	99051
	內惟國小校慶用(花圈)

	400
	171,684
	家長會
	會務

	99.12.10
	P001-P009
	99學年上學期運動會捐款收入
	36,500

	208,184
	家長會
	樂捐收入

	99.12.03
	99052
	仁愛國小校慶用(花圈)

	400
	207,784
	家長會
	會務

	99.12.03
	99053
	運動會獎牌

	13,615
	194,169
	學務處
	運動會

	99.12.08
	99054
	贈本校服務滿10年20年教職員工獎牌

	2,825
	191,344
	家長會
	親師活動

	99.12.09
	99055
	童子軍活動用紅布條

	500
	190,844
	學務處
	童軍活動

	99.12.09
	99056
	運動會司令台布置用

	1,440
	189,404
	學務處
	運動會

	99.12.09
	99057
	躲避球校際比賽用

	300
	189,104
	學務處
	校際比賽

	99.12.09
	99058
	校慶運動會教師運動服

	3,520
	185,584
	學務處
	運動會

	99.12.01
	99059
	100年花燈製作(束線帶)

	290
	185,294
	學務處
	花燈製作

	99.12.01
	99060
	左營國小校慶用(花圈)

	400
	184,894
	家長會
	會務

	99.12.07
	99061
	運動會趣味競賽用(橡皮筋)

	114
	184,780
	學務處
	運動會

	99.12.02
	99062
	坪頂國小校慶用(花圈)

	400
	184,380
	家長會
	會務

	99.12.06
	99063
	100年花燈製作(鐵絲 膠條)

	2,200
	182,180
	學務處
	花燈製作

	99.12.07
	99064
	明義國小校慶用(花圈)

	400
	181,780
	家長會
	會務

	99.12.10
	99065
	校慶運動會佈置(聖誕紅)

	2,200
	179,580
	學務處
	運動會

	99.12.10
	99066
	校慶運動會佈置(電腦割字)

	240
	179,340
	學務處
	運動會

	99.12.10
	99067
	校慶運動會獎品

	13,280
	166,060
	學務處
	運動會

	99.12.10
	99068
	校慶運動會會場插花

	800
	165,260
	學務處
	運動會

	99.12.11
	99069
	校慶運動會音響出租

	6,000
	159,260
	學務處
	運動會

	99.12.14
	99070
	校慶志工團隊午餐費用

	950
	158,310
	學務處
	運動會

	99.12.14
	99071
	校慶運動會佈置(彩紙)

	80
	158,230
	學務處
	運動會

	99.12.07
	99072
	河濱國小70年校慶用(花圈)

	400
	157,830
	家長會
	會務

	99.12.09
	99073
	音樂比賽用(飲料)

	1,200
	156,630
	學務處
	校際比賽

	99.12.10
	99074
	活動用紙杯

	456
	156,174
	家長會
	會務

	99.12.11
	99075
	校慶運動會飲料

	1,050
	155,124
	學務處
	運動會

	99.12.14
	99076
	鼓山國小校慶用(禮金)

	500
	154,624
	家長會
	會務

	99.12.17
	99077
	壽山國中運動會用(花圈)

	300
	154,324
	家長會
	會務

	99.12.17
	99078
	大榮中學校慶用(花圈)

	300
	154,024
	家長會
	會務

	99.12.17
	99079
	七賢國中41年校慶用(花圈)

	400
	153,624
	家長會
	會務

	99.12.17
	99080
	鼓山中學運動會用(花圈)

	400
	153,224
	家長會
	會務

	99.12.21
	99081
	聖誕節慶祝活動用

	2,968
	150,256
	輔導處
	慶祝活動

	99.12.21
	99082
	音樂直笛比賽獲優等(布條)用

	800
	149,456
	家長會
	親師活動

	99.12.24
	99083
	99攜手計劃課後照顧訪視座談用中餐

	120
	149,336
	輔導處
	親職教育講座

	99.12.28
	99084
	光明獅子會捐款表揚用相框

	200
	149,136
	家長會
	會務

	99.12.21

	99.12.21$387存簿利息
	387

	149,523

	99.12.31

	99學年上學期家長會費
	55,143

	204,666

	99.12.07
	99085
	鼓岩國小校慶用(花圈)

	400
	204,266
	家長會
	會務

	99.12.24
	99086
	民族國小28週年校慶用(花圈)

	300
	203,966
	家長會
	會務

	99.12.24
	99087
	旗津國小校慶用(花圈)

	300
	203,666
	家長會
	會務

	100.01.03
	99088
	龍華國小31週年校慶用(花圈)

	300
	203,366
	家長會
	會務

	總                              計
	228,583
	123,698
	203,366

附件二

      99學年度家長會捐款

	捐款金額
	家長人數
	單項捐款小計
	捐款金額累計家長人數
	累計捐款金額
	佔累計捐款金額 %

	 $        30,000
	1
	 $         30,000
	1
	 $30,000
	17.5%

	 $10,000
	3
	 $         30,000
	4
	 $60,000
	35.0%

	 $5,000
	5
	 $         25,000
	9
	 $85,000
	49.5%

	 $3,000
	3
	 $           9,000
	12
	 $94,000
	54.8%

	 $2,000
	6
	 $         12,000
	18
	 $106,000
	61.8%

	 $1,000
	34
	 $         34,000
	52
	 $140,000
	81.6%

	 $800
	1
	 $              800
	53
	 $140,800
	82.1%

	 $600
	2
	 $           1,200
	55
	 $142,000
	82.8%

	 $500
	35
	 $         17,500
	90
	 $159,500
	93.0%

	 $400
	3
	 $           1,200
	93
	 $160,700
	93.7%

	 $300
	8
	 $           2,400
	101
	 $163,100
	95.1%

	 $200
	22
	 $           4,400
	123
	 $167,500
	97.6%

	 $150
	1
	 $              150
	124
	 $167,650
	97.7%

	 $100
	38
	 $           3,800
	162
	 $171,450
	99.9%

	 $50
	2
	 $              100
	164
	 $171,550
	100.0%

	 $30
	1
	 $                30
	165
	 $171,580
	100.0%

	(1) 100.01.11 統計：目前共有樂捐款項  171,580元，詳細捐款芳名錄將公佈在學校川堂旁幼二班對面值勤室的公佈欄。

	(2) 99學年度每學期每戶家長會費100元，;上學期有 55,143元。

	(3) 99學年度家長會經費 (樂捐 + 每戶家長會費 +家長會存摺利息收入

	     + 其它收入) 目前合計228,583元。

感謝全校家長熱心捐款，支持學校各項活動。99學年度家長會全體委員＆學校團隊會共同努力，把全校熱心家長每一筆捐款發揮最大效用。往後若有熱心家長共襄盛舉捐款，可將款項交予  貴班級任老師，再轉交家長會存入家長會專戶，家長會將會定期公佈收支。

	9 9學年度上學期運動會捐款

	編號
	姓　　名
	職　稱
	捐　款　金　額

	P001
	氣功運動團
	全體團員
	$2,000

	P002
	傑出文教機構
	陳伯宇總裁
	$3,000

	P003
	鼓山國小
	校長陳慶盛
	$500

	P004
	家長會榮譽會長
	游淑珍
	$3,000

	P005
	詔暘企業有限公司

	$1,000

	P006
	天才幼教機構

	$10,000

	P007
	莊鶯嬋

	$5,000

	P008
	青海桌球協會

	$2,000

	P009
	呂老師文理補習班
	呂老師
	$10,000

	捐款總額
	$36,500

附件三

第2次家長委員會各處室報告
1、 教務處

    （一）推展閱讀教育

1.辦理校內語文競賽      2.閱讀心得網路分享   3.閱讀護照寫作                        4.推動「學生悅讀.閱讀排行榜」6.結合鼓山圖書館辦理行動圖書列車及說故事

（二）深化本土教育，推展鄉土語言教學

1.每週四「臺灣母語日」--全校說臺灣母語 （榮獲高雄市99年度訪視特優獎）

2.一~六年級舉辦鄉土藝文比賽，選拔優秀人才參加校際比賽。

3.多元文化教學（客語教學內容獲－戀戀客家－編輯入刊）。

（三）舉辦「課後照顧班」

    幼稚園、一、二年級每天課後照顧，安排相關學業及生活課程（榮獲高雄市99年度訪視甲等獎）

（四）創意教學

1.根據校本課程創意easy go主軸，各學年發展一項創意教學，提昇學童創意思考與創想，並設計科學活動參加科學園遊會（榮獲高雄市99年度特優獎）。

2.辦理各項藝術教學活動（藝術到我家、藝術逍遙遊）榮獲高度的肯定。

3.參加99年度創意智庫比賽（榮獲低年級3件、高年級2件佳作）。

（五）推展資訊教育—-電子白板教學
      1.班班有電腦   2.電腦教室   3.電子白板教學

（六）課程發展委員會

1.課程：（1）定期召開課發會（2）課程規劃、設計、審查、評鑑

2.教學：（1）教學計畫（2）教學準備（3）教學實施（4）教學檢討

3.學生學習：（1）學習領域成效分析（2）平時定期評量分析

（七）教師終身學習

   教師週三進修、教師網路學習方案、教師專題發表、發展教師專業學習社群。

   （劉子琪老師榮獲高雄市99年度Smile優良教師）

（八）英語教育---體驗遊學

      1.建置學校英語村，落實英語環境  2.推動英語晨讀時間 3.英語體驗活動
（九）弱勢學生補助獎勵事宜。

       1.爭取補助經費  2.持續督導  3.檢核學習成效  4.各項教科書補助。
2、 學務處

   （一）生教組

       1.法治教育活動：反黑、反毒、反霸凌

       2.生活教育：生活五類大使選拔及表揚
3.交通安全教育活動及導護工作
       4.反毒教育、推展春暉專案與校安業務通報

       5.辦理志工相關業務
  （二）體育組:
       1.組訓各類體育團隊並參加競賽：躲避球、桌球、游泳比賽
       2.籌辦年度運動會
       3.健康促學校計畫、推展體適能活動
       4.組訓並參加全市各項運動比賽

       5.辦理我愛運動月競賽活動
（三）訓育組
      1.推展品德、人權教育、兒童自治活動
      2.辦理年度童軍活動、辦理課後社團活動

      3.推展學童藝能活動：各項才藝競賽
      4.年度花製作參展
      5.模範兒童及孝悌楷模選拔及表揚
（四）衛生組

      1.實施健康教育
      2.校園衛生工作

      3.各類疾病防治宣導及預防：登革熱、腸病毒…等

      4.推展環境教育
      5.實施午餐教育
3、 總務處

  (一) 財產管理

1. 財產管理專人負責，定期盤點、登錄、建檔保管。

2. 動產、不動產管理與維護
 (二) 修繕與維護
1.設備修繕即報即修，落實校舍公物績效。
2.定期檢修校舍建築，保障師生生命安全。

3.安全設備整修、兒童遊樂器材維護，並落實場地借用與管理。
 (三)校園美化綠化
1. 加強美化綠化校園，形塑學校公園化。

 (四)充實教學設備
1.審慎編擬各項預算，確實符合師生需求。
2.支援學校各項教學，增進教育活動進行。
3.辦理專科教室及教學辦公用設備。

  (五)校園安全維護

1. 加強校園安全巡視及警衛值勤，以學童學習環境安全為優先考量。

  (六)辦理各項採購

1.執行年度各類預算

2.辦理忠孝樓屋頂防漏工程、課後兒童照顧服務採購、、無障礙空間改善工程、六年級畢業校外參觀、綜合球場周邊改善工程、100年瓦斯採購案、操場補修工程等各項設施。

3.辦理學校保全人員招標。
四、輔導室

一、親職教育

（一）新生始業輔導：協助新生了解學校教學與活動，快速適應學校生活。

（二）新生家長座談會：營造雙向溝通管道，提升家長參與校務活動機制。

（三）親職教育講座：定期與家長會、民間團體合辦親職教育演講，增進親子溝通。

（四）出版親職刊物【親親寶貝】：每季排定重點主題教學，編輯親職教育資訊，緊密親師生溝通。

二、輔導活動

（一）小團體輔導活動：安排主題式小團體輔導，做心靈的溝通和分享。

（二）認輔制度：適時給予關懷、接納，引導做一盞孩子路上的明燈。

（三）班級團體輔導：利用綜合活動由班級老師實施，藉以了解學生並解決學生心理需求，並視實際需求進行個案輔導。

（四）資源班教學及實施。

三、社會扶助
（一）弱勢學生「課後學習輔導」：針對弱勢團體學童提供課後學習輔導及心理諮商服務（學生免費參加）。

（二）品格教育「兒童歡樂派」活動：結合社會資源，利用週六下午辦理活動，培養學生優良品格，發展多元才藝（學生免費參加）。

（三）晨間說故事、生命教育、品格教育：結合社區志工團體辦理學習成長活動

四、節慶營隊及重要活動

 (一)辦理特教關懷月，殘障體驗及教學活動。

（一）辦理教師節、聖誕節系列活動：培養學童感恩惜福情懷。

（二）天文教育、寒假冬令天文生態營及資源班料理營之生命教育育樂營活動。

五、重大議題教學

性別平等教育、家庭教育、生命教育、家暴、性侵害及性騷擾的活動宣導及課程實施。

PAGE
1